UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 140  /KH-UBND           Kông Chro, ngày  31  tháng   8   năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát triển du lịch trên địa bàn huyện Kông Chro năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát

triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh Gia

Lai về phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch đến năm 2020, tầm nhìn

đến năm 2030”.

Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về

phát triển du lịch cụm huyện, thị xã: An Khê, Đak Pơ, Kbang, Kông Chro giai

đoạn 2019-2023;

UBND huyện Kông Chro xây dựng kế hoạch phát triển du lịch năm 2021 trên

địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện, đồng bộ và hiệu quả những nội dung Nghị quyết

số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành

ngành kinh tế mũi nhọn.

Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp,

các ngành và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện đối với nhiệm vụ xây dựng

và phát triển du lịch, đưa du lịch của huyện trở thành ngành kinh tế quan trọng góp

phần phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Phát huy tiềm năng, lợi thế về du lịch văn hóa, du lịch sinh thái; đầu tư

nghiên cứu và xây dựng các sản phẩm du lịch mang thương hiệu Kông Chro có

tính cạnh tranh cao, bền vững; tích cực xúc tiến, quảng bá du lịch với nhiều hình

thức đa dạng, phong phú.

Huy động các nguồn lực, tập trung đầu tư, khai thác có hiệu quả tài nguyên

du lịch của huyện, mở rộng và từng bước nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch,

quan tâm đào tạo nguồn nhân lực ngành du lịch. Tăng cường công tác quản lý Nhà

nước về du lịch, quản lý quy hoạch du lịch.

2. Yêu cầu

Các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động trong việc tham

mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

đề ra.

Việc xây dựng Kế hoạch phải gắn với các giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm

bảo tính khả thi; gắn với việc thực hiện các tiêu chí về phát triển kinh tế du lịch

2

của đơn vị, địa phương, phù hợp với điều kiện chung của huyện, tạo sự phát triển

đồng bộ và hài hòa giữa phát triển kinh tế và văn hóa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

A. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU DU LỊCH

1. Khách du lịch và doanh thu du lịch:

Bước đầu hình thành và phát triển ngành du lịch trong chiến lược phát triển

kinh tế xã hội của huyện, thu hút lượng du khách đến tham quan các khu di tích,

danh lam thắng cảnh của địa phương trên địa bàn huyện. Tạo doanh thu về du lịch

để đóng góp vào ngân sách của địa phương, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế

quan trọng của huyện.

2. Về Văn hóa - Xã hội

Tập trung đầu tư phát triển các loại hình du lịch gắn với các giá trị về văn hóa

như: Không gian văn hóa Cồng chiêng, các câu lạc bộ hát dân ca, hát kể sử thi,

khuyến khích đầu tư, xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với việc bảo tồn và

phát triển bản sắc văn hóa ở các làng đồng bào dân tộc Bahnar, Gia Jai, Tày, Nùng

trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh phát triển du lịch gắn với các giá trị về sinh thái, bao gồm: Du lịch

dã ngoại, du lịch nghiên cứu sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng sinh thái, Quần thể di

tích Tây Sơn Thượng đạo: Di tích Nền nhà, Hồ nước, Kho tiền Ông Nhạc ở xã

Yang Nam.

Tập trung phát triển các làng nghề thủ công truyền thống như: Dệt thổ cẩm,

đan lát, nấu rượu (rượu cần) tại các thôn làng người đồng bào dân tộc thiểu số trên

địa bàn huyện.

Bảo tồn và phát huy một số lễ hội tiêu biểu: Lễ hội Không gian văn hóa Cồng

chiêng Tây nguyên. Lễ cúng bến nước, Lễ cúng cơm mới, Lễ bỏ mả của dân tộc

Bahnar, Gia Jai, các trò chơi dân gian (cà kheo, đẩy gậy, chương trình làng vui

chơi, làng ca hát,…).

Phát triển thương hiệu một số hàng hóa địa phương như: Gà địa phương, mật

ong, rượu cần người Bahnar, Gia Jai. Rượu men lá người Tày; cà đắng; măng khô;

măng chua; cơm lam; đồ mỹ nghệ truyền thống; dệt; đan lát, tạc tượng gỗ.

3. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và môi trường:

Gắn phát triển kinh tế du lịch với đảm bảo quốc phòng - an ninh. Phát triển du

lịch xanh, du lịch cộng đồng; gắn phát triển hoạt động du lịch với bảo vệ tài nguyên

và môi trường.

4. Cơ sở hạ tầng du lịch

Đầu tư điểm du lịch các di tích Tây Sơn Thượng đạo để phục vụ nhân dân địa

phương và du khách.

Đầu tư các khu du lịch sinh thái, gắn du lịch sinh thái với phát triển nông

nghiệp.

3

Phát huy các nghi lễ, lễ hội truyền thống đặc sắc của đồng bào các dân tộc

thiểu số tại chỗ cũng như các dân tộc thiểu số phía Bắc sinh sống trên địa bàn

huyện.

Khuyến khích nâng cấp và đầu tư các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn

huyện.

Khuyến khích hình thành và phát triển trung tâm thương mại, mua sắm, vui

chơi giải trí theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn huyện.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch

Tập trung tuyên truyền và nhận thức rõ du lịch là ngành kinh tế tổng hợp, có

tính liên ngành, liên vùng, xã hội hóa cao, nội dung văn hóa sâu sắc; có khả năng

đóng góp lớn vào phát triển kinh tế, tạo nhiều việc làm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế

và tạo động lực cho các ngành, lĩnh vực khác phát triển, đem lại hiệu quả nhiều

mặt về kinh tế, văn hóa, xã hội, chính trị, đối ngoại và quốc phòng, an ninh.

Tăng cường nâng cao nhận thức về phát triển du lịch trong đội ngũ cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đội ngũ cán

bộ lãnh đạo, quản lý cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở, đảm bảo thực hiện nhất quán quan điểm,

mục tiêu, chương trình hành động và đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch thành

ngành kinh tế quan trọng của huyện.

Quán triệt và yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tự giác, gương

mẫu tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện

nếp sống văn minh, lịch sự gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” nhằm tạo hình ảnh du lịch huyện là điểm đến “An toàn, thân thiện,

chất lượng, hấp dẫn và đậm đà bản sắc văn hóa Tây Nguyên”.

2. Quy hoạch, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng ngành du lịch

Rà soát, thực hiện tốt công tác quy hoạch tổng thể phát triển du lịch huyện,

thu hút đầu tư các điểm du lịch gắn với lịch sử, văn hóa của địa phương; bố trí

nguồn lực thích hợp từ ngân sách Nhà nước đầu tư phát triển hạ tầng giao thông

trên địa bàn huyện.

Thiết lập và triển khai quy hoạch tổng thể phát triển Điểm du lịch văn hóa

cộng đồng ở các thôn làng.

Tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội hóa, đầu tư phát triển hệ thống cơ

sở vật chất ngành du lịch. Kêu gọi, thu hút nhà đầu tư có đủ tiềm lực vào các dự

án phát triển du lịch trọng điểm; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp xây dựng

khách sạn, đảm bảo tiêu chuẩn đáp ứng yêu cầu khách du lịch; hình thành một số

khu vực vườn hoa, cây xanh,… đặc sắc để thu hút khách du lịch đến tham quan,

chụp ảnh lưu niệm.

Đề nghị tỉnh cấp kinh phí xây dựng Bến đò Ông Nhạc tại bờ Sông Ba thị trấn

Kông Chro.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách

4

Vận dụng và đề nghị cấp trên cho phép thực hiện các cơ chế đặc thù theo

hướng ưu tiên như: Miễn giảm thuế sử dụng đất và tiền thuê đất, đặc biệt là các dự

án đầu tư du lịch ở những khu vực có điều kiện phát triển khó khăn, hệ thống cơ

sở hạ tầng còn yếu kém, các dự án du lịch có hệ số sử dụng đất cho xây dựng thấp

và hạn chế về chiều cao; thực hiện chính sách miễn giảm thuế theo quy định pháp

luật trong thời gian nhất định đối với một số lĩnh vực kinh doanh du lịch có trách

nhiệm với môi trường, cộng đồng gắn với bảo tồn như: Du lịch sinh thái gắn với

bảo tồn tài nguyên du lịch, chống ô nhiễm môi trường; du lịch cộng đồng gắn với

bảo tồn và phát triển các thôn làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Thực hiện tốt chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư hấp dẫn đối với các dự án đầu

tư du lịch và hạ tầng có quy mô và chất lượng cao, góp phần cải thiện và nâng cấp

hạ tầng kỹ thuật và cơ sở vật chất phục vụ du lịch.

4. Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch

Đổi mới phương thức thông tin, xúc tiến đầu tư và quảng bá du lịch, tăng

cường tính hiệu quả thông qua hình thức mới (trang thông tin điện tử, trang thông

tin tương tác, mạng xã hội zalo, facebook,…); phối hợp với các đơn vị truyền

thông; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, các chuyên trang,

chuyên mục; liên kết với trang thông tin quảng bá du lịch của các địa phương

trong tỉnh và cả nước, các doanh nghiệp, các hãng lữ hành để cung cấp thông tin

và quảng bá; đồng thời, chú trọng quảng bá du lịch trên các trang mạng xã hội.

Tham gia có hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư, quảng bá du lịch cùng với cấp

tỉnh, hiệp hội du lịch.

5. Hình thành và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch gắn với xây

dựng thương hiệu du lịch huyện KôngChro

Xây dựng kế hoạch, dự án, đề án và các loại hình sản phẩm du lịch gắn với

các giá trị về văn hóa, sinh thái, mô hình du lịch cộng đồng gắn với ẩm thực

truyền thống của làng đồng bào dân tộc thiểu số; phát triển các điểm du lịch, dịch

vụ phục vụ du khách trong và ngoài huyện những ngày lễ, tết, ngày nghỉ cuối

tuần,… đảm bảo các sản phẩm độc đáo, hấp dẫn, có tính chuyên nghiệp theo

hướng phát triển du lịch bền vững, du lịch có trách nhiệm với môi trường và xã

hội, du lịch xanh.

Tập trung phát triển các sản phẩm đặc thù có tính cạnh tranh cao trên thị

trường mang thương hiệu du lịch Kông Chro bao gồm: Không gian văn hóa Cồng

chiêng Tây Nguyên, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cấp

lễ hội các dân tộc huyện thành những lễ hội mang tầm cấp tỉnh như: Lễ hội Cầu

mưa của đồng bào dân tộc thiểu số,…

6. Tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp, cộng đồng phát triển du

lịch

Đa dạng hóa các loại hình đầu tư, tạo cơ chế thuận lợi, thông thoáng cho các

dự án đầu tư phát triển du lịch; xem xét, nghiên cứu kỹ đối với các dự án đầu tư sử

dụng nhiều tài nguyên đất, rừng, nguồn nước và các tài nguyên thiên nhiên khác

ảnh hưởng đến môi trường, đến quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tuyệt

5

đối không cho phép thực hiện các dự án đầu tư, ngành dịch vụ làm hủy hoại cảnh

quan, môi trường sinh thái và rừng tự nhiên.

Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để người dân trực tiếp tham gia kinh doanh

và hưởng lợi từ du lịch. Nâng cao vai trò của cộng đồng, xây dựng cộng đồng du

lịch văn minh, thân thiện trong ứng xử với khách du lịch; phát huy vai trò của các

tổ chức xã hội, nghề nghiệp liên quan đến du lịch.

7. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch

Tổ chức điều tra, đánh giá chất lượng nguồn nhân lực du lịch của huyện hiện

nay để xây dựng kế hoạch đề nghị cấp có thẩm quyền mở các lớp đào tạo, bồi

dưỡng và bổ sung nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu về trình độ chuyên môn,

ngoại ngữ, nhận thức chính trị, trách nhiệm công dân, ý thức, đạo đức nghề

nghiệp, văn hóa giao tiếp tham gia hoạt động du lịch và hội nhập quốc tế.

Cử lực lượng tham gia đào tạo về nghiệp vụ, ngoại ngữ và kỹ năng phục vụ

cho đội ngũ quản lý, người lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh du lịch

và cán bộ quản lý du lịch. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nguồn nhân lực

tại chỗ, đặc biệt là người dân đang sinh sống tại các điểm du lịch.

Tăng cường liên kết đào tạo nhân lực du lịch giữa Nhà nước - Nhà trường -

Doanh nghiệp và đào tạo theo nhu cầu công việc. Gắn kết đào tạo với sử dụng lao

động trên cơ sở vừa đáp ứng yêu cầu ngành, vừa thực hiện liên kết vùng.

8. Tăng cường năng lực và nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về du

lịch

Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về du lịch của huyện bảo đảm

năng lực vận hành, xây dựng du lịch trở thành một ngành kinh tế quan trọng có

đóng góp xứng tầm vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; xây dựng Quy

chế phối hợp các lực lượng liên ngành để phát triển du lịch và xử lý triệt để hành

vi, vi phạm trong lĩnh vực du lịch; xây dựng Quy tắc ứng xử văn minh khi tham

gia các hoạt động, sử dụng dịch vụ du lịch trong huyện góp phần xây dựng môi

trường du lịch an toàn, thân thiện và văn minh.

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính trong các lĩnh vực đăng ký kinh

doanh, thuế, đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, quản lý cơ sở lưu trú du lịch,quản

lý hoạt động lữ hành, vận chuyển, mua sắm,... để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho

doanh nghiệp.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra chuyên ngành và liên ngành, kiểm soát công tác

quy hoạch, chất lượng dịch vụ hệ thống cơ sở lưu trú du lịch, vận chuyển và các

cơ sở dịch vụ du lịch.

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp trong

tổ chức, triển khai, quản lý hoạt động du lịch; hoàn thiện hệ thống pháp luật và các

lĩnh vực liên quan đến phát triển du lịch; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn

vệ sinh thực phẩm, xây dựng môi trường du lịch văn minh, an toàn, thân thiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

6

Theo dõi, nắm tình hình và đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đề ra.

Tăng cường tham mưu UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức quán triệt

nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát

triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kế hoạch này đến toàn thể cán

bộ, công chức các đơn vị, địa phương nhằm nâng cao trách nhiệm của từng đơn vị,

từng cá nhân liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Định kỳ 6 tháng kiểm

tra đánh giá việc thực hiện, kịp thời bổ sung các biện pháp khắc phục tồn tại, tháo

gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng tổ chức thực hiện nhiệm vụ

được giao, đồng thời đề xuất các biện pháp thực hiện có hiệu quả kế hoạch; tổng

hợp báo cáo Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo, xử lý.

2. Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường công tác

tuyên truyền Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị; Kế

hoạch thực hiện Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 04/08/2016 của UBND tỉnh

Gia Lai; Kế hoạch này và các chỉ tiêu kế hoạch của huyện đến các doanh nghiệp,

người dân trên địa bàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan,

các xã, thị trấn xem xét, lồng ghép nội dung chương trình phát triển du lịch trong

các quy hoạch phát triển cơ sở hạ tầng, kinh tế xã hội, giao thông.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin

xây dựng các điểm dịch vụ du lịch trang trại nông nghiệp phục vụ công tác phát

triển du lịch huyện theo định hướng quy hoạch; chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp

với các đơn vị liên quan đề xuất cấp có thẩm quyền quy hoạch vùng nông thôn

mới, quy hoạch làng nghề (nếu có).

5. Phòng Tài chính Kế hoạch: Phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu

UBND huyện bố trí, lồng ghép các nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế

hoạch này.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức

năng, các địa phương xem xét, tham mưu đề xuất quỹ đất cho du lịch trong quá

trình xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Đồng thời làm tốt chức năng

hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo vệ sinh, môi trường

“xanh - sạch - đẹp” trong phát triển kinh tế, xã hội nói chung và tại các điểm du

lịch nói riêng.

7. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên

quan tham mưu, đề xuất UBND huyện cử cán bộ, công chức, viên chức và lực

lượng liên quan tham gia các lớp, khóa đào tạo, tập huấn về du lịch.

8. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch

này.

 Tăng cường hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc trong việc xây dựng

và phát triển Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh” gắn với phát triển du lịch trên địa huyện.

7

 Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể có liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch tới từng thành viên, hội viên

và nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu

được giao theo Kế hoạch.

9. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù

hợp với thực tế, đặc thủ của địa phương (đặc biệt là các xã, thị trấn có tiềm năng

sản phẩm du lịch).

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền hiệu quả

Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2021, yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ tổ chức triển khai thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 10/12/2021

để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Huyện ủy; UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT-UB, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Súy

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-30T09:36:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-30T09:37:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!